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Anotace

Disertační práce „Spokojenost zákazníka - předpoklad efektivního řízení podniku cestovního

ruchu“ je zaměřena na prezentaci ověření vlivu spokojenosti zákazníka na fungování podniku

v praxi lázeňské organizace.

Cílem této disertační práce je navrhnout model měření spokojenosti, resp. loajality zákazníka

tak, aby bylo možné jej aplikovat v praxi na podnik cestovního ruchu, resp. lázeňský hotel.

V první části práce jsou vymezeny teoretické aspekty tématu se zaměřením na zpřehlednění

a pochopení provázanosti základních pojmů. Dále jsou zde popsány jednotlivé směry

a metody, kterými lze spokojenost zákazníka kvantifikovat. V empirické části práce, je

v souladu s cílem disertační práce, zvolen konkrétní model výpočtu spokojenosti resp.

loajality zákazníka, na jehož příkladu je spočítána spokojenost dle zákazníkových priorit

v jednotlivých atributech čerpané služby. Autorka tímto na konkrétním modelu zdůrazňuje

specifičnost lázeňského pobytu (v souvislosti s upřednostňováním základních služeb

lázeňského pobytu - léčba, ubytování, stravování, sport a kultura).

Následuje aplikace navrženého modelu na příkladu jedné z největších lázeňských společností

v České republice - akciové společnosti Lázně Františkovy Lázně, která působí

v Karlovarském kraji, kde je lázeňství jedním z nejdůležitějších odvětví. Pro potřeby

disertační práce bylo mezi hosty této lázeňské společnosti provedeno rozsáhlé dotazníkové

šetření (řádně vyplněný dotazník odevzdalo celkem 7 742 respondentů) s cílem zjistit

rozdílnost vnímání důležitosti jednotlivých složek lázeňského pobytu a na základě těchto

informací upravit zkoumaný model tak, aby poskytl informace o spokojenosti zákazníka

v jednotlivých oblastech a o tom, jakou váhu jim zákazník přikládá.

V závěru práce jsou shrnuty dosažené poznatky. Autorka navrhuje možnosti pro další

výzkumy, které vyplynuly z teoretické i empirické části práce, a představuje přínosy této

práce.

Klíčová slova: cestovní ruch, lázeňství, loajalita, podnik, řízení, spokojenost, zákazník

Annotation

The dissertation entitled “Customer Satisfaction – A Precondition for the Effective

Management of a Tourism Business” focuses on verifying the effect of customer satisfaction

on the functioning of a business in the context of a spa organization.

The objective of the dissertation is to propose a model for calculating customer satisfaction or

loyalty that could be applied in practice in a tourism business, a spa hotel respectively.

The first part outlines the theoretical aspects of the subject topic with emphasis on clarifying

and understanding the cohesion of the basic terms. Furthermore, it describes the individual

directions and methods, which may be used to quantify customer satisfaction. Consistently to

the objective of the dissertation, the empirical part selects a concrete model, based on which

customer satisfaction is calculated according to the priorities with the respect to the individual

attributes of the provided service. The author uses this concrete model to emphasise the

specific character of a spa stay (in connection with prioritising the basic services associated

with a spa stay – i.e. treatment, accommodation, boarding, sports, and culture).

The following part applies the proposed model to the example of one of the largest spa

companies in the Czech Republic, i.e. the joint-stock company Lázně Františkovy Lázně,

which operates in the Region of Karlovy Vary where balneology ranks among the most

significant industries. For the purposes hereof, an extensive questionnaire survey was carried

out among the guests of the spa company (7,742 respondents in total) with the aim to identify

the difference between the perception of the importance of the individual spa stay components

and, based on the acquired information, to adjust the examined model so that it would provide

information on customer satisfaction in the individual areas, as well as on the weight

attributed by the customers to each of these areas.

The final part summarises the acquired findings. The author introduces options for further

research that have arisen from the theoretical and the empirical part of the dissertation and

presents its outcomes.

Keywords: tourism, balneology, loyalty, business, management, satisfaction, customer

Annotation

Die Dissertation „Die Zufriedenheit des Kunden – Voraussetzung für eine effektive Steuerung

von Unternehmen im Tourismus“ untersucht den Einfluss der Kundenzufriedenheit auf das

Funktionieren eines Unternehmens anhand der Praxis einer Firma, die im Kurwesen tätig ist.

Ziel dieser Dissertation ist die Ausarbeitung eines Modells zur Berechnung der Zufriedenheit,

resp. der Loyalität des Kunden, das in der Praxis eines Tourismusunternehmens bzw.

Kurhotels anwendbar ist.

Der erste Teil der Arbeit ist die Abgrenzung der theoretischen Aspekte des Themas mit

Schwerpunkt auf eine übersichtliche und verständliche Darstellung der grundlegenden

Begriffe gewidmet. Daran anschließend folgt eine Beschreibung der verschiedenen

Richtungen und Methoden, mit denen sich die Zufriedenheit des Kunden quantifizieren lässt.

Im empirischen Teil wird in Übereinstimmung mit dem Ziel der Dissertation ein Modell

vorgestellt, das die Messung der Zufriedenheit des Kunden nach Prioritäten bei den einzelnen

Attributen der in Anspruch genommenen Dienstleistungen ermöglicht. Die Autorin

unterstreicht damit an einem konkreten Modell die Spezifik eines Kuraufenthalts (in Hinblick

auf die grundlegenden Serviceleistungen einer Kur – Behandlung, Unterkunft, Verpflegung,

Sport und Kultur).

Es folgt die Anwendung des vorgeschlagenen Modells am Beispiel der Bad Franzensbad AG,

eine der größten Kurgesellschaften der Tschechischen Republik, die im Karlsbader Bezirk

tätig ist, wo das Kurwesen eine der wichtigsten Branchen darstellt. Für die Zwecke dieser

Arbeit wurde unter den Gästen eine ausgedehnte Befragung mittels Fragebogen (insgesamt

7 742 Respondenten) durchgeführt, mit dem Ziel, herauszufinden, welche Unterschiede es in

der Auffassung der Wichtigkeit einzelner Bestandteile des Kuraufenthaltes zwischen dem

Kunden und dem Anbieter gibt. Auf Grundlage dieser Informationen wurde das erdachte

Modell so angepasst, damit es Informationen über die Zufriedenheit des Kunden in den

einzelnen Bereichen liefern kann und darüber, welche Bedeutung der Kunde dem jeweiligen

Bereich beimisst.

Der Schlussteil enthält eine Zusammenfassung der erlangten Erkenntnisse und Vorschläge für

mögliche weitere Forschungsansätze, die sich aus dem theoretischen und empirischen Teil der

Arbeit ergeben, sowie Überlegungen zum Nutzen der vorliegenden Arbeit.

Schlüsselbegriffe: Tourismus, Kurwesen, Loyalität, Unternehmen, Management,

Zufriedenheit, Kunde
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Úvod

Otázka spokojenosti zákazníků se na konci 70. let minulého století stala jedním z ústředních

témat marketingu. Jedním z důvodů byl a je i rostoucí význam služeb, kdy došlo ke značnému

posunu zvyšování kvality. Tento rozvoj neutichl ani v současné době a svědčí o tom nejen

vývoj vybraných makroekonomických ukazatelů, ale i analýza přínosu služeb, které přispívají

k vytváření konkurenční výhody jednotlivých podniků. Dnešní zákazník je informovanější,

stává se emancipovanějším a náročnějším, a proto chce dostávat služby na nejvyšší úrovni,

tzn. takové, které budou plně odpovídat jeho požadavkům. Z této skutečnosti vyplývá, že

poskytovatelé služeb se budou muset snažit uspokojovat potřeby svých zákazníků lépe, než

jejich ostatní spolusoutěžitelé.

Česká republika zaznamenala na konci 20. století řadu změn. Tak, jak se měnilo okolí

a životní styl obyvatel, tak se měnily touhy po cestování. V oblasti cestovního ruchu došlo

k dynamickému rozvoji. Nejen, že do České republiky začaly proudit tisíce zahraničních

turistů, ale i český turista začal objevovat krásy a kouty zbytku světa. Jeho touha po poznání

byla větší a s tím, jak rostla poptávka, rostla i nabídka nejrůznějších cílových destinací

cestovního ruchu.

Účastník cestovního ruchu může po určité době změnit své potřeby a požadavky v návaznosti

na svůj zdravotní stav a začne se zajímat např. o lázeňské pobyty. Lázeňský cestovní ruch je

zvláštní formou zotavení s důrazem na zdravotně-preventivní péči. Lázeňský pobyt nebyl

historicky pouze o poskytování kvalitní léčebné péče, ale také o bohatém společenském

životě, setkávání se s nejrůznějšími lidmi. Někteří návštěvníci přijížděli jen na zotavenou a za

radovánkami, řadu z nich přiváděly také společenské a obchodní povinnosti.


[…]


Příloha B

Přehled léčebných indikací v Karlovarském kraji
Karlovarský kraj

Františkovy Lázně

Indikace: gynekologická onemocnění, sterilita, onkologický

program, choroby srdce a cév, nemoci pohybového ústrojí, dětská

gynekologie

Léčba: využití místních přírodních léčivých zdrojů v kombinaci

s vodoléčbou, elektroléčbou atd., plynové koupele, plynové

injekce, vaginální irigace, slatinné procedury, koupele, zábaly

Přírodní léčivé zdroje: 21 pramenů, minerálních vod,

sirno-železitá slatina, přírodní výron kysličníku uhličitého

Jáchymov

Indikace: nemoci pohybového ústrojí, nemoci nervové,

metabolické choroby (cukrovka, dna), choroby související se

stářím

Léčba: radonové koupele s vysokým obsahem přírodního

radonu, vodoléčba, rehabilitace, elektroléčba, magnetoterapie,

ozařovací metody

Přírodní léčivé zdroje: termální radonová voda, teplé prameny

v hloubce až 500m

Karlovy Vary

Indikace: nemoci trávicího ústrojí, poruchy látkové výměny,

diabetes mellitus, poruchy metabolismu tuků, obezita, některé

nemoci pohybového ústrojí, parodentóza

Léčba: komplexní lázeňská a rehabilitační péče, pitná kúra,

koupele, výplachy

Lázně Kynžvart Indikace: onemocnění dýchacích cest u dětí a kožní nemoci

Mariánské lázně

Indikace:
děti a dorost = netuberkulózní nemoci dýchacího ústrojí, nemoci

pohybového ústrojí (zejména skolióza), nemoci ledvin a

močových cest, gynekologické nemoci

dospělí = onkologické nemoci, nemoci dýchacího ústrojí, nemoci

pohybového aparátu, nemoci močového ústrojí a ženské nemoci

Příloha C

Přehled ubytovacích kapacit ve Františkových Lázních

UBYTOVACÍ ZAŘÍZENÍ POČET LŮŽEK UBYTOVACÍ ZAŘÍZENÍ POČET LŮŽEK

LFL - LK Pawlik 374 Areál Jadran - hotel 132

LFL - LD Goethe 272 Hotel Luisa 69

LFL - LD Belvedere 253 Penzion Selský dvůr 42

LFL - LD DR. Adler 222 Hotel Melodie 30

Spa & Kur Hotel Harvey 142 Penzion U dubu 26

LFL - LH Savoy 133 Penzion Villa Altona 24

Spa & Kur Hotel Praha 129 Penzion Abbasia 22

LH Pyramida I 124 Penzion Hortenzie 21

LD Erika 119 Penzion Rossini 21

VLL Františkovy Lázně 119 Penzion Three 20

Hotel Bajkal 115 Penzion Lionetta 19

Hotel Monti- Spa 104 Hotel Evropa 18

LD Luna 102 Penzion Gábi 15

LD Diana 96 Penzion Natálie 14

LFL - LD Metropol 89 Penzion EM Garni 12

LFL - LH Imperial 86 Villa - Appartements 12

Hotel Reza 81 Penzion Deni 12

Hotel Francis Palace 78 Penzion Erika 11

Sanatorium Brussel 70 Penzion Žírovice 10

Sanatorium Klíma 68 Penzion Aladin 10

LH Pyramida II 66 Penzion u Námořníka 10

Spa Hotel Centrum 66 Vila Heda 10

LD Sevilla 64 Penzion Buchmann 9

LD Palace I 62 Penzion Nezvalka 9

Sanatorium Dr. Peták 60 Penzion Lipka 9

LFL - LH Tři lilie 50 Green Apartment 8

Hotel Komorní hůrka 48 Penzion Marcela 8

Hotel Hubert 44 Slatina apartments 8

LD Palace II 40 Apartmány Provance 8

Penzion Josef 36 Penzion Drunecká 7

Hotel Francis 32 Penzion Kamenný dvůr 6

Sanatorium Mariot 30 Penzion Rubín 6

Depandance Vila Anna 26 Penzion Matylda 6

LD Palace III Belaria 18 Ubytování Olaf 5

Hotel Stein 75 Penzion Kesl 5

Hotel Zátiší 61 Penzion Pod břízou 4

Hotel Bohemia 56 Penzion Blue 4

Hotel Seeberg 54 Villa Josefína 4

Penzion Seeberg 36 Lohengrin 4

Welness hotel Ida 26

Celkem 4396

Příloha D

Dotazník akciové společnosti Lázně Františkovy Lázně

Příloha E

Statistické výstupy ANOVA

1) Porovnání průměrů ANOVA pro segment: národnost

Rozptyl mezi skupinami: 5,85

Rozptyl uvnitř skupin: 0,01

2) Porovnání průměrů ANOVA pro segment: lázeňský hotel

Rozptyl mezi skupinami: 0,22

Rozptyl uvnitř skupin: 0,01

3) Porovnání průměrů ANOVA pro segment: rok

Rozptyl mezi skupinami: 1,17

Rozptyl uvnitř skupin: 0,01

4) Porovnání průměrů ANOVA pro segment: měsíc

Rozptyl mezi skupinami: 0,05

Rozptyl uvnitř skupin: 0,01

5) Porovnání průměrů ANOVA pro segment: pohlaví

Rozptyl mezi skupinami: 0,02

Rozptyl uvnitř skupin: 0,01

6) Porovnání průměrů ANOVA pro segment: věk

Rozptyl mezi skupinami: 0,24

Rozptyl uvnitř skupin: 0,01

7) Porovnání průměrů ANOVA pro segment: počet návštěv

Rozptyl mezi skupinami: 0,13

Rozptyl uvnitř skupin: 0,01

8) Porovnání průměrů ANOVA pro segment: typ pobytu

Rozptyl mezi skupinami: 0,22

Rozptyl uvnitř skupin: 0,01