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Volba tématu práce, formulace cílů práce a jejich naplněnín použitá metodika,
formulace hypotéz

Při posuzování dopracované verze dizertačni práce konstatuji, Že zvo|ené témapráce
je stále velmi aktuální a jeho řešení bezesporu přínosné s ohledem na potřebu hledat cesty
k zlepšení výkonnosti |ézní jako podniků cestovního ruchu v obtížné tržní prostředí Poznatky
ziskané v práci jsou přínosem nejen pro teorii, ale i pro ptaxiléneřlských institucí.

Cíle práce, formulované v kap. 1, jsou v přepracované verui práce vymezeny již jasně'

a to jak hlavní cíl' tak dílčí cíle práce. Zvo|ené metody a postupy při zpracováni lizeftačni
práce včetně metódiky primrímích výzkumů jsou vymezeny konkrétně. Formulace hypotéz č.
I i2 je srozumitelná.

obsah práceo kvalita ana|ýzy, využití světového poznatkového fondu v dané oblasti,
otázky do diskuse

Dizertačni práce má již přiměřený rozsah tomuto typu prací (129 stran), obsahuje
přílohy. Je členěna vyjma úvodu, cílů a metodiky práce a závěru do 5 hlavních kapitol, které
jsou jiŽ z hlediska rozsahu vyvážené, Logická návaznost jednotlivych hlavních kapitol, včetně
vnitřní struktury a obsahu jednotlivých kapitol, je zřejmá.

Kapitola 2 obsahuje teoretická východiska práce, má rozsah 35 stran. V kap. 2.1 se
autorka zabývá lrymezením zákIadnich pojmů a v kap. 2.2 se věnuje spokojenosti zékaznika.
Mám k ní již několik poznámek a dotazů:

. Str. 40: Na základě čeho dospěla autorka knánoru, že ,,Lean Production.. je dalším
přístupem v oblasti řízeni kvality?

o Str. 42. NÍnev kap.2.2.3. neodpovídá obsahu - není vní pojedniíno o významu
spokojenosti, ale zejména o ruzných pojetích spokojenosti.

Kapitola 3 v rozsahu 15 stran je věnoviína přístupům k měření spokojenosti zákazniktl
a identiťrkaci příčin nespokojenosti. K této kapitole miím jen několik připomínek adotaz:

i Str. 65 _ rovnice nahoře s vysvětlivkami:
- Vysvětlení pojmu D1tnení správné, je to rozdíl E1t - PP1t' a nikoliv očekávaná

úroveň kvality ..., jak je uvedeno ve vysvětlivkách jednotlivých proměnných.
- V rovnicích u Sum by mělo bý uvedeno, přes kterou proměnnou je součet

proveden.
- Chybí poznáttka, že součet vah : 1' jinak rovnice neplatí.
- V rovnici na řádku 3 měly bfi zřejmě symboly pro absolutní hodnotu (svislá

čára), nikoliv závorky typu Inebo ].
- Proč nejsou ve 4. a 5. rovnici hodnoty E1;t?

o Str. 66 a dá]re - kap. 3.2: Y této kapitole je minimum odkazů na literaturu nebo zcela
v některých pasážích chybí, při tom tato kapitola neobsahuje originální poznatky a
návrhy autorky.

o Str. 69 - vzorec nahoře: mezi aia bi by měl byt zŤejmě multiplikativní, nikoliv aditivní
vztah a Suma vah by měla bý rovna 1'

Kapitoly 4 - 6 představují praktickou část práce. Autorka postupně přehledně
prezentuje podnik Františkovy |ézně, a.s., postup a výsledky kvalitativních výzkumů mezi
klienty těchto |éaní a posléze postup a qýsledky kvantitativního výzkumu mezi klienty'

provedeného v letech 2012-20|3, jehožqfsledky byly prezentovány i v předchozíverzi práce.
K této části práce mám jen dílčí připomínky:

o Při sestavování dotazníku nebyla dodržena zák|adni pravidla pro měření postojů, a to
jak u měření spokojenosti, tak při měření důležitosti jednotlivých atributů nabídky a
služeb |ézni,jak jsem již zmínila v oponentském posudku kpředchozí verzi práce,
ovšem pozitivní je, že si tyto nedostatky autorka již uvědomuje a výsledky interpretuje
vědoma si nedokonalosti použitých metodických přístupů.

o Při statistických ana|ýzách autorka použila statistické procedury pro kardinální
(číselné) spojité proměnné a při tom měření urovně kvality služeb a měření důležitosti
atributů nabídky a služeb je prováděno na ordinálních škálách a data jsou

kategorizovaná. Ztohoto pohledu i preferovaná míra polohy ,,průměro. v
navrhovaných metodách měření spokojeností zákazníki a důleŽitosti jednotlivých
aspektů nabídky a sluŽeb a tedy i vah zkoumaných faktoru, použití ANoVA při
ana|ýzách rozdílností atd. je diskutabilní. Škoda' Že vnové verzi práce přece jen

autorka neprovedla opětovné zptacovéní dat s ohledem na typ proměnných.
o Jaké změnyvziskávánízpětnévazby odklientůlélzníFrantiškovylánněa,s.byly jižna

zák|adě poznatků, získaných při řešení dizertaěnípráce,jiŽ provedeny ajaké ještě jsou
plánovány?

Formální aspekty dizertační práce, systematičnosto přehlednost, formální úprava,
jazyková úroveň.

Práce je již psaná systematicky a přehledně' je v ní jen minimum gramatických chyb a
překlepů. Jazyková úroveň práce je velmi dobrá.

Výsledky dizertační práce a přínos doktorandy

Dopracovaná verze dizertaění práce je i přes uvedené dílčí připomínky již na velmi
dobré úrovni. Poznatky v ní získané jsou cenné jak po stránce teoretické, tak zhlediska
aplikace v praxi' Cenné jsou zejména v práci vymezené atributy nabídky a sluŽeb |éuní,které
je nutné sledovat při hodnocení kvality jejich sluŽeb a výzkumech spokojenosti klientů liízní
s pobyem, tak popsaná metodika stanovení vah těchto jednotlivých atributů nabídky a služeb
a poznatky o jejich rozdi|né urovni v jednotlivých obsluhovaných segmentech klientů lázní
v rámci stanovení indexu spokojenosti zékazníktt. Velmi pozitivně hodnotím i skutečnost, že
autoika se dále věnovala i stanovení indexu loajality klientů |ázní, a to jak celkově, tak
v rámci jednotlivých segmentů trhu a kategorií těchto klientů a aplikaci korelační ana|ýzy a
faktorové ana|ýzy pro diskusi nad vhodností použitých atributů nabídky a služeb u
navrženého a v primárním výzkumu pouŽitého dotazníku a o jeho případných úpravách.

Vyjádření k publikační činnosti doktorandky

Publikační činnost doktorandky odpovídá nárokům na uchazeče o titul Ph.D.

Závěr ečné hodnocení oponenta
obsah práce splňuje' požadavky kladené na dizertačni práci, samotná práce je již

kvalitní' až na dílčí nepřesnosti. Autorka prokénala potřebné znalosti v daném oboru a
schopnost vědecky pracovat, a proto hodnotím tuto dizertační práci kladně' doporučuji ji
k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji udělit Ing. Elišce Vildové titul
doktor (Ph.D.) v oboru Podniková ekonomika a managem"J!
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